
ESTADO DE PERNAMBUCO
POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

RECIFE, 17 DE DEZEMBRO DE 2007

A D I T A M E N T O 

(Parte Integrante ao Boletim Geral  nº 233, de 17 DEZ 2007)

Para conhecimento desta PM e devida execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E
I – Serviços Diários

(Sem Alteração)

2ª P A R T E

II – Instrução 

3ª P A R T E

III – Assuntos Gerais e Administrativos 

1.0.0.   COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS

1.1.0.   Quadro de Acesso

1. Publico o Quadro de Acesso por Antigüidade (QAA), nos termos do Art. 25, inciso I, da Lei nº 12.344, de 29 JAN 03 (Lei 
de Promoção de Praças), referente às promoções de 1º JAN a 30 JUN 08, nele incluindo os graduados abaixo relacionados da QPMG e 
QPMP que concorrerão as promoções de Subtenentes PM, 1º Sgt. PM e 2º Sgt. PM, a saber: 

PARA SUBTENENTE QPMG:

ORD. MAT. PRIMEIROS SARGENTOS - Q P M G
NOME

1. 17604-4 AMARÍLIO DA ROCHA VIANA
2. 16202-7 JOVENILSON CORDEIRO DA SILVA
3. 15899-2 BENEDITO FERREIRA SOARES
4. 16577-8 JOSÉ FELIPE DA SILVA FILHO
5. 21713-1 JOSÉ RONALDO PEREIRA DANTAS
6. 16271-0 ISRAEL CORREA TORRES
7. 16573-5 JOÃO PEDRO DA SILVA
8. 15580-2 JOSÉ DANIEL DE LIRA
9. 20567-2 AMAURI HIGINO DE SANTANA
10. 11706-4 JOSIAS GOMES DE SOUZA
11. 14310-3 FLÁVIO JOSÉ DA SILVA
12. 14461-4 AGUINALDO JOSÉ DA SILVA
13. 16101-2 WELLINGTON FERNANDO RIBEIRO
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O
RD.

MAT.
PRIMEIROS SARGENTOS - Q P M G

NOME
14. 15792-9 GILMAR ROCRIGUES DA SILVA
15. 17579-0 PAULO ROMÉRIO GRANJA
16. 16098-9 JOÃO NICÁCIO DA SILVA
17. 17855-1 PAULO FERNANDO DA SILVA
18. 17883-7 VALMIR GUEDES SALES
19. 16107-1 VANEBERG GONÇALVES DOS SANTOS
20. 14466-5 EDUARDO FERNANDES DE SOUZA RAMOS
21. 14078-3 SEVERINO BRAZ DA SILVA
22. 19220-1 JOSÉ AURIDES DA SILVA FILHO
23. 14318-9 SAMUEL XAVIER ALVES DIAS
24. 15619-1 MARCOS RODRIGUES FERREIRA
25. 16121-7 JOSÉ CICERO SIMÃO
26. 16964-1 ANTÔNIO QUEIROZ DE ANDRADE
27. 16937-4 EDVALDO MAURÍCIO DOS SANTOS
28. 15630-2 JOSÉ ROBERTO DA SILVA
29. 17976-0 JOSUÉ PEREIRA NETO
30. 16690-1 ANTÔNIO COELHO DE SOUZA
31. 17880-2 ÁLVARO AUGUSTO DE LIMA LINS
32. 15131-9 JOSÉ MARCOS AVELINO DO VALE
33. 13599-2 ZAGOBERTO BEZERRA DA PAZ
34. 13830-4 JOSÉ TAVARES DA SILVA
35. 20475-7 SEVERINO INÁCIO PEREIRA
36. 14985-3 DIVALDO COTA DA SILVA
37. 15235-8 PAULO ROBERTO DA SILVA
38. 19747-5 BRISBANE TOMÉ DA SILVA
39. 17113-1 EDUARDO FERREIRA DE LIMA
40. 18795-0 LAERTE GONÇALVES DA LUZ
41. 18184-6 EDILSON LOPES DE BRITO
42. 13926-1 JOSÉ FERNANDES CORREIA DE ARAÚJO
43. 17263-4 ESPEDITO MATIAS DA SILVA
44. 14858-0 AMARO OTÁVIO DA PENHA
45. 17080-1 EVERALDO JUSTINO DA SILVA

PARA PRIMEIRO SARGENTO QPMG:

ORD. MAT. SEGUNDOS SARGENTOS - Q P M G
NOME

1. 16247-7 BARNABÉ DE LEMOS
2. 25994-2 JOSEILTON JOSÉ WANDERLEY
3. 930681-1 ALMIR DE SOUZA OLIVEIRA
4. 29646-5 MANOEL MESSIAS LOPES SOUZA
5. 930670-6 JORGE DAVID DE MEDEIROS SANTOS
6. 940783-9 ISAQUE VIEIRA DE SOUZA
7. 22708-8 ERIKA ALICE DE ANDRADE MACHADO
8. 22717-0 FÁBIA REGINA A DOS ANJOS
9. 930359-6 NIVALDO LIMA DA SILVA
10. 31831-0 SANDRO TENORIO DE CARVALHO
11. 910100-4 MARCOS GOMES CABRAL
12. 22759-5 CARMEM LUIZA DA SILVA GOMES
13. 930342-1 GILSON ALVES DE LIMA
14. 940778-2 FERNANDO ROSENDO TABOSA
15. 31590-7 JOSÉ JUNIOR GOMES XIMENES
16. 930125-9 NEILMA MARIA COSTA
17. 22494-4 ELIANE RAMOS DA SILVA
18. 28102-6 DJAIR PEREIRA DA SILVA
19. 31651-2 JOAQUIM SOTERO DE ALBUQUERQUE
20. 920674-4 ERALDO BEZERRA DA SILVA
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ORD. MAT. SEGUNDOS SARGENTOS – Q P M G
NOME

21. 930492-4 MANOEL WILKER A DA SILVA
22. 29401-2 CLÁUDIA ROBERTA DO NASCIMENTO DE OLIVEIRA
23. 31034-4 JUAREZ RODRIGUES DA SILVA
24. 910714-2 OLIMPIO ANTÔNIO M NETO
25. 930680-3 RINALDO CABRAL DA SILVA
26. 29471-3 IRAQUITAN COELHO  FELIPE NERY
27. 930536-0 FRANCISCO PETRÔNIO OLIVEIRA
28. 930647-1 CHARLINTON ANDREI DE FREITAS
29. 29199-4 AJOMAR JOSÉ DOS SANTOS
30. 920312-5 JOSÉ ALBERTINO DE VASCONCELOS
31. 940698-0 SEVERINO RAMOS  ARRUDA DO NASCIMENTO
32. 31008-5 FERNADO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA
33. 940755-3 CLEMILDA DA SILVA GONÇALVES
34. 31842-6 EUDES LOPES DE SOUZA
35. 930098-8 FABIANE BARBOSA DE LIMA
36. 930126-7 CLAUDICEIA SOARES DA SILVA
37. 940723-5 LUCIANO GONZAGA DA SILVA
38. 920054-1 FÁBIO FERREIRA DA SILVA
39. 920912-3 EMANOEL LIBERATO BENTO JÚNIOR
40. 930249-2 ALCIMAR NARCISO DE ARAÚJO
41. 940764-2 JOSÉ CARLOS VIEIRA DA SILVA 
42. 940767-7 JAMESSON ALAN DE MELO
43. 28119-0 IVAN FRANCISCO DE SOUZA
44. 920103-3 ADAUTO FIRMINO L. JÚNIOR
45. 940714-6 IRANILDO SAMPAIO RAMOS
46. 25800-8 JOÃO AMARAL ARETAKIS FILHO
47. 930228-0 RONALDO DA SILVA
48. 930507-6 JACKSON ALVES DE SOUZA
49. 930840-7 ADRIANO RODRIGUES TORRES
50. 31071-9 JOSÉ FERNANDO MIRANDA BATISTA 
51. 31587-7 JORGE ALVES DE SOUZA
52. 930810-5 ANDRÉ DA SILVA SANTOS
53. 930381-2 FRANCISCO JOSÉ BARBOSA
54. 31365-3 JOSINALDO FRANCISCO BEZERRA
55. 31843-4 EDILSON SOUZA PINHEIRO 
56. 28720-2 SEVERINO JOSÉ DA SILVA FILHO
57. 920625-6 MOAB TELES ROCHA
58. 930447-9 WASHINGTON JACINTO SILVA
59. 28689-3 MAURICIO JOSÉ DE FREITAS
60. 18146-3 EDILSON CORDEIRO DA SILVA
61. 22882-6 LUCIENE BARBOSA FERREIRA
62. 23812-0 JOSÉ APOLÔNIO DA SILVA IRMÃO
63. 930230-1 WANDERSON W. DA SILVA
64. 930130-5 DILMA MARIA FERREIRA
65. 920023-1 HÉLIO ALVES PEDROSA
66. 920109-2 MARCILIO DE ASSIS MELO
67. 920911-5 JOSÉ EVANDRO DA SILVA
68. 920974-3 SANDRO CESAR F. DE ANDRADE
69. 930898-9 EDSON GOMES DA SILVA
70. 930349-9 GLADSTONE JOSÉ DA SILVA
71. 25667-6 ALEX LUIZ FRAGA DOS SANTOS
72. 920069-0 DENILSON RODRIGUES DOS SANTOS
73. 930428-2 SÉRGIO NUNES DA SILVA
74. 930439-8 JOSÉ FERNANDO S. FILHO
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ORD. MAT. SEGUNDOS SARGENTOS – Q P M G
NOME

75. 930607-2 LUIZ LACERDA DE A JÚNIOR
76. 940766-9 JOMES PEDROSA
77. 31413-7 JEAN CARLOS S DA SILVA
78. 910311-2 EDMILSON FREIRA MARIZ
79. 930720-6 CLÁUDIO CORDEIRO SOBRAL
80. 940716-2 MARCELO COSTA V DA SILVA
81. 930345-6 ANTÔNIO CAVALCANTE DE LIMA
82. 31766-7 JOSÉ CARLOS DA SILVA
83. 29770-4 EDEILSON RODRIGUES DE SANTANA
84. 930299-1 WLADIMIR LOPES SOUTO MAIOR
85. 930311-1 LUIZ DE SOUZA SILVA FILHO
86. 22249-6 MARIA JOSÉ CORREIA DE OLIVEIRA
87. 28312-6 FRANCISCO BRITO DO NASCIMENTO
88. 920353-2 SANDRO FABIO VIANA
89. 930110-3 GUEITCHENE A DE MENDONÇA
90. 31082-4 MARCOS AURÉLIO M SILVA
91. 930385-5 HELDER DE ASSIS ALBUQUERQUE
92. 31088-3 PAULO GUSTAVO R XAVIER DE MELO
93. 940719-7 ALEXANDRE LEMOINE DE L PAES
94. 940748-0 DAMIÃO FERREIRA DA SILVA
95. 940792-8 LUIZ GOMES DE A NETO
96. 930516-5 PEDRO P G DE SOUZA
97. 940747-2 CHARLES ALLAN L DOS SANTOS
98. 29449-7 ALCIDÉSIO RIBEIRO LEITE
99. 930556-4 GUIBSON GONÇALVES RAMOS
100. 940794-4 RICARDO PORTO MENEZES
101. 930277-8 MAURICIO JOSE DO CARMO
102. 28570-6 CARLOS MENDES CARNEIRO

PARA SEGUNDO SARGENTO - Q P M G

ORD. MAT. TERCEIRO SARGENTO - Q P M G
NOME

1. 31699-7 JOSIVAL CORREA DE ARRUDA
2. 15171-8 ISAQUE ANTÔNIO COUTINHO
3. 18491-8 EDSON FORMOSINHO DA SILVA
4. 15709-0 OMAR CORREIA PEREIRA
5. 18394-6 LUIZ EMANOEL GOMES DE FARIAS
6. 18655-4 MARCIO MACIEL DA SILVA MAIA
7. 13585-2 JOSENILDO SOARES DA SILVA
8. 12832-5 LUIS TENORIO DE LIMA
9. 17043-7 JOSÉ LUIZ FERREIRA DA SILVA
10. 22912-1 THELMA MARIA MENEZES BARROS
11. 17641-9 ALDERIDO TORRES SILVA
12. 14528-9 ROMILDO JOSE RAMOS
13. 19276-7 MARCOS BARBOSA DE SOUZA
14. 13586-0 CIDES ARAÚJO DA SILVA
15. 13929-7 EDVALDO BATISTA DOS SANTOS
16. 15482-2 IRANILDO CAVALCANTI BRANDÃO
17. 17690-7 NIVALDO RODRIGUES DA SILVA
18. 22822-2 CRISTINA RODRIGUES FERREIRA DE ARAÚJO
19. 22810-9 JACINTA BARBOSA DA SILVA
20. 17178-6 WILLIANS PAULO DA SILVA
21. 17805-5 EDNALDO JOSÉ DA SILVA
22. 19214-7 JOÃO TOMAZ DA SILVA
23. 22263-1 ANTONIA BARBOSA DA SILVA FRANCO
24. 22942-3 MARIA BERNADETE OLIVEIRA DOS SANTOS
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ORD. MAT. TERCEIRO SARGENTO - Q P M G
NOME

25. 23581-4 JOSÉ JOANILSON DA SILVA
26. 19650-9 IVANILDO FERNANDES DA SILVA
27. 17531-5 CARLOS DA ROCHA SILVA
28. 16706-1 ALEXANDRE FONTES LIRA
29. 17608-7 JOTA NUNES SILVA
30. 17612-5 SÉRGIO FERNANDO DE SANTANA
31. 16119-5 VALMIR PEREIRA DO NASCIMENTO
32. 17155-7 JOSENALDO ALVES RAMOS
33. 14392-8 ALUIZIO FARIAS DE MELO
34. 14516-5 PEDRO DE SOUZA OLIVEIRA
35. 21074-9 JOSÉ GALDINO DA SILVA FILHO
36. 13729-4 EXPEDITO GOUVEIA DA SILVA
37. 16943-9 JOSÉ ESDRAS VIANA MARTINS
38. 16683-9 LINDOMAR GOMES BEZERRA DA SILVA
39. 17780-6 JOÃO FRANCISCO LEMOS ALVES
40. 19205-8 GILVANDO DA COSTA BARBOSA
41. 17498-0 JOBERTO GUILHERME TORRES FILHO
42. 22260-7 SEVERINA MARIA DA SILVA
43. 18862-0 BALDER CAETANO SILVA
44. 17851-9 JOSÉ BATISTA DOS SANTOS FILHO
45. 20525-7 JURADIVAN JOSÉ FELIPE NERY
46. 23558-0 SEVERINO PEDRO ALVES
47. 22757-9 ADEILDE JOSÉ DOS SANTOS
48. 31865-5 LUIZ DAS NEVES
49. 23435-4 FRANCISCO CRUZ BARROS
50. 23807-4 FÁBIO H. DE AMORIM BARROS
51. 22734-0 WILMA AUGUSTO DE HOLANDA
52. 25693-5 EDILTON JOSÉ DE LIMA
53. 23759-0 RAIMUNDO PIRES DOS S. MOURA
54. 28173-5 AMARO PAULINO DE OLIVEIRA SANTOS
55. 22834-6 MARA DE FÁTIMA B DA SILVA
56. 22782-0 MARIA DA CONCEIÇÃO T. DAS NEVES
57. 26172-6 JOSÉ LENILTON NÓBRIGA DE ANDRADE
58. 20642-3 GILVAN PEDRO DA SILVA
59. 24262-4 CLÁUDIO GOMES DOS SANTOS
60. 28374-6 JOSÉ GOMES DE LIMA
61. 23187-8 JIMMY CARNEIRO LINS
62. 910145-4 RICARDO JOSÉ DE SANTANA 
63. 24332-9 GILSON TRAJANO VELOSO
64. 28567-6 CARLOS ROGÉRIO PEDROSA DA SILVA
65. 21814-6 VALTER LUIS DE SOUZA
66. 920035-5 ALUISIO VALDEMAR DA SILVA
67. 920267-6 VALDIR ALVES RODRIGUES JÚNIOR
68. 28600-1 FERNANDO AMARO DA SILVA
69. 19316-0 JOSÉ AILTON ALVES DA SILVA
70. 26171-8 EDNALDO CORDEIRO DE SIQUEIRA
71. 22775-7 SILVÂNIA MARQUES NERYS
72. 910001-6 ABDIAS ALVES PEREIRA NETO 
73. 23682-9 JOSÉ FERNANDO DE SOUZA
74. 20835-3 AGEU RODRIGUES DE LIMA
75. 19096-9 VALDI DOS SANTOS SIQUEIRA
76. 24337-0 FERNANDO INÁCIO DO NASCIMENTO
77. 24374-4 MANOEL DA SILVA BARROS
78. 25715-0 SEBASTIÃO MOREIRA COSTA
79. 19982-6 MIZAEL SEVERINO FERREIRA
80. 27841-6 JOSÉ CLODOALVES DA SILVA

PARA SUBTENENTE - Q P M P

ORD. MAT. PRIMEIROS SARGENTOS - Q P M P
NOME

1. 14404-0 MARCOS LUIZ FERREIRA
2. 16285-0 JOSÉ JAILSON SILVA
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ORD. MAT. PRIMEIROS SARGENTOS - Q P M P
NOME

3. 20739-0 JOSÉ CARLOS DA SILVA
4. 20125-1 LUIZ PEREIRA DA SILVA

PARA SEGUNDO SARGENTO - Q P M P

ORD. MAT. TERCEIROS SARGENTOS - Q P M G
NOME

1. 980428-0 JOSIEL SOARES DOS SANTOS
2. 980334-3 FELIPE ADELINO BARBOSA
3. 920626-4 DENILSON BATISTA DA SILVA
4. 930819-9 ROSENILTON JOSÉ DOS SANTOS
5. 980269-0 DIÓGENES BARBOSA DE SOUZA
6. 950780-9 JOSÉ EDSON BARBOSA DE LIMA
7. 980452-8 LUCIANO DO NASCIMENTO FRANCISCO
8. 990132-9 FRANCISCO ANTÔNIO DA SILVA CAVALCANTI
9. 980509-5 MOZANIEL LUIZ DA SILVA
10. 920371-0 WILSON BEZERRA CAVALCANTI JUNIOR
11. 32060-9 JADILSON VITALINO DA SILVA
12. 950221-1 ANTÔNIO DE CASTRO LIRA
13. 990138-8 MARCOS INÁCIO DA SILVA
14. 920292-7 SAMUEL GERMANO DE OLIVEIRA
15. 980514-1 OZIEL FABRÍCIO SOARES
16. 31417-0 JOSÉ LUCIANO DA SILVA
17. 31374-2 RENIVALDO LINS GOMES
18. 990134-5 GERALDO SOARES DA SILVA FILHO
19. 990308-9 LUCIANO EMERSON LEITE
20. 26743-0 LÚCIA HELENA SALVINO DA SILVA
21. 28205-7 GENIVAL IDELFONSO DA SILVA
22. 22585-1 EDVALDO OLIVEIRA DA SILVA FILHO
23. 19777-7 RICARDO LÚCIO DE ARAÚJO
24. 990242-0 ORLANDO DO NASCIMENTO
25. 910504-2 JADIAEL DE MORAES FIGUEIREDO
26. 18291-5 CARLOS ALBERTO MARQUES DA COSTA
27. 24795-2 ERIVALDO FELICIANO SILVA
28. 28024-0 LUCIENE RIBEIRO PUPPE CAVALCANTI
29. 930961-0 EDMILSON FERREIRA DA SILVA

2. Publico o Quadro de Acesso por Merecimento (QAM), nos termos do Art. 25, Inciso II, da Lei nº 12.344, de 29 JAN 03  
(Lei de Promoção de Praças),  referente  às promoções de 1º JAN a 30 JUN 08,  nele  incluindo os graduados abaixo relacionados da 
QPMG e QPMP que concorrerão as promoções de Subtenentes PM, 1º Sgt. PM e 2º Sgt. PM, a saber: 

PARA SUBTENENTE QPMG:

ORD. MAT. PRIMEIROS SARGENTOS - Q P M G
NOME PONTUAÇÃO

1. 21713-1 JOSÉ RONALDO PEREIRA DANTAS 293.000
2. 15899-2 BENEDITO FERREIRA SOARES 289.420
3. 17263-4 ESPEDITO MATIAS DA SILVA 289.050
4. 16107-1 VANEBERG GONÇALVES DOS SANTOS 288.530
5. 16964-1 ANTÔNIO QUEIROZ DE ANDRADE 287.380
6. 16690-1 ANTÔNIO COELHO DE SOUZA 285.380
7. 14310-3 FLÁVIO JOSÉ DA SILVA 285.000
8. 14078-3 SEVERINO BRAZ DA SILVA 284.000
9. 13599-2 ZAGOBERTO BEZERRA DA PAZ 281.000
10. 17883-7 VALMIR GUEDES SALES 278.780
11. 15792-9 GILMAR ROCRIGUES DA SILVA 275.570
12. 16202-7 JOVENILSON CORDEIRO DA SILVA 275.000
13. 16101-2 WELLINGTON FERNANDO RIBEIRO 273.480
14. 19220-1 JOSÉ AURIDES DA SILVA FILHO 270.140
15. 14985-3 DIVALDO COTA DA SILVA 270.000
16. 16098-9 JOÃO NICÁCIO DA SILVA 269.660
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ORD. MAT. PRIMEIROS SARGENTOS - Q P M G
NOME PONTUAÇÃO

17. 14466-5 EDUARDO FERNANDES DE SOUZA RAMOS 268.330
18. 13926-1 JOSÉ FERNANDES CORREIA DE ARAÚJO 264.000
19. 14318-9 SAMUEL XAVIER ALVES DIAS 262.050
20. 13830-4 JOSÉ TAVARES DA SILVA 262.000
21. 17855-1 PAULO FERNANDO DA SILVA 261.000
22. 17113-1 EDUARDO FERREIRA DE LIMA 260.000
23. 17579-0 PAULO ROMÉRIO GRANJA 260.000
24. 15630-2 JOSÉ ROBERTO DA SILVA 259.820
25. 16271-0 ISRAEL CORREA TORRES 258.000
26. 18795-0 LAERTE GONÇALVES DA LUZ 257.050
27. 17880-2 ÁLVARO AUGUSTO DE LIMA LINS 253.440
28. 16121-7 JOSÉ CICERO SIMÃO 252.420
29. 14858-0 AMARO OTÁVIO DA PENHA 251.840
30. 15580-2 JOSÉ DANIEL DE LIRA 248.210
31. 17604-4 AMARÍLIO DA ROCHA VIANA 245.810
32. 14461-4 AGUINALDO JOSÉ DA SILVA 245.000
33. 16577-8 JOSÉ FELIPE DA SILVA FILHO 244.000
34. 15131-9 JOSÉ MARCOS AVELINO DO VALE 242.320
35. 16573-5 JOÃO PEDRO DA SILVA 239.190
36. 15235-8 PAULO ROBERTO DA SILVA 236.000
37. 17976-0 JOSUÉ PEREIRA NETO 236.000
38. 20475-7 SEVERINO INÁCIO PEREIRA 231.220
39. 16937-4 EDVALDO MAURÍCIO DOS SANTOS 230.520
40. 20567-2 AMAURI HIGINO DE SANTANA 214.790
41. 11706-4 JOSIAS GOMES DE SOUZA 211.150
42. 17080-1 EVERALDO JUSTINO DA SILVA 201.000
43. 15619-1 MARCOS RODRIGUES FERREIRA 197.500
44. 19747-5 BRISBANE TOMÉ DA SILVA 194.700
45. 18184-6 EDILSON LOPES DE BRITO 186.000

PARA PRIMEIRO SARGENTO QPMG:

ORD. MAT. SEGUNDOS  SARGENTOS - Q P M G
NOME PONTUAÇÃO

1. 930125-9 NEILMA MARIA COSTA 293.000
2. 930130-5 DILMA MARIA FERREIRA 286.000
3. 16247-7 BARNABÉ DE LEMOS 274.760
4. 22708-8 ERIKA ALICE DE ANDRADE MACHADO 271.000
5. 29199-4 AJOMAR JOSÉ DOS SANTOS 266.000
6. 940778-2 FERNANDO ROSENDO TABOSA 264.900
7. 930110-3 GUEITCHENE A DE MENDONÇA 262.000
8. 25800-8 JOÃO AMARAL ARETAKIS FILHO 259.000
9. 28689-3 MAURICIO JOSÉ DE FREITAS 255.000

10. 25994-2 JOSEILTON JOSÉ WANDERLEY 254.230
11. 910714-2 OLIMPIO ANTÔNIO M NETO 254.000
12. 930680-3 RINALDO CABRAL DA SILVA 253.000
13. 22882-6 LUCIENE BARBOSA FERREIRA 252.000
14. 22494-4 ELIANE RAMOS DA SILVA 250.000
15. 940698-0 SEVERINO RAMOS  ARRUDA DO NASCIMENTO 249.000
16. 940716-2 MARCELO COSTA V DA SILVA 247.000
17. 22759-5 CARMEM LUIZA DA SILVA GOMES 246.780
18. 930381-2 FRANCISCO JOSÉ BARBOSA 241.100
19. 29401-2 CLÁUDIA ROBERTA DO NASCIMENTO DE OLIVEIRA 240.680
20. 31842-6 EUDES LOPES DE SOUZA 239.900
21. 31008-5 FERNADO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA 238.000
22. 930311-1 LUIZ DE SOUZA SILVA FILHO 236.670
23. 29449-7 ALCIDÉSIO RIBEIRO LEITE 236.000
24. 940783-9 ISAQUE VIEIRA DE SOUZA 235.333
25. 920054-1 FÁBIO FERREIRA DA SILVA 233.330
26. 930249-2 ALCIMAR NARCISO DE ARAÚJO 233.140
27. 31587-7 JORGE ALVES DE SOUZA 232.000
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ORD. MAT. SEGUNDOS  SARGENTOS - Q P M G
NOME PONTUAÇÃO

28. 920103-3 ADAUTO FIRMINO L. JÚNIOR 231.570
29. 910100-4 MARCOS GOMES CABRAL 231.380
30. 930536-0 FRANCISCO PETRÔNIO OLIVEIRA 231.000
31. 920674-4 ERALDO BEZERRA DA SILVA 230.330
32. 930342-1 GILSON ALVES DE LIMA 230.050
33. 930720-6 CLÁUDIO CORDEIRO SOBRAL 230.000
34. 940714-6 IRANILDO SAMPAIO RAMOS 230.000
35. 940764-2 JOSÉ CARLOS VIEIRA DA SILVA 230.000
36. 29646-5 MANOEL MESSIAS LOPES SOUZA 229.380
37. 920109-2 MARCILIO DE ASSIS MELO 229.190
38. 910311-2 EDMILSON FREIRA MARIZ 229.120
39. 930385-5 HELDER DE ASSIS ALBUQUERQUE 229.050
40. 930607-2 LUIZ LACERDA DE A JÚNIOR 229.000
41. 930439-8 JOSÉ FERNANDO S. FILHO 229.000
42. 930349-9 GLADSTONE JOSÉ DA SILVA 229.000
43. 930228-0 RONALDO DA SILVA 229.000
44. 930670-6 JORGE DAVID DE MEDEIROS SANTOS 229.000
45. 930098-8 FABIANE BARBOSA DE LIMA 228.780
46. 18146-3 EDSON CORDEIRO DA SILVA 228.000
47. 940723-5 LUCIANO GONZAGA DA SILVA 226.580
48. 920974-3 SANDRO CESAR F. DE ANDRADE 226.330
49. 930230-1 WANDERSON W. DA SILVA 225.730
50. 22717-0 FÁBIA REGINA A DOS ANJOS 225.440
51. 31082-4 MARCOS AURÉLIO M SILVA 225.000
52. 930359-6 NIVALDO LIMA DA SILVA 223.530
53. 28720-2 SEVERINO JOSÉ DA SILVA FILHO 223.220
54. 920023-1 HÉLIO ALVES PEDROSA 223.000
55. 31365-3 JOSINALDO FRANCISCO BEZERRA 221.810
56. 920312-5 JOSÉ ALBERTINO DE VASCONCELOS 221.320
57. 31413-7 JEAN CARLOS S DA SILVA 221.000
58. 940755-3 CLEMILDA DA SILVA GONÇALVES 220.000
59. 31088-3 PAULO GUSTAVO R XAVIER DE MELO 219.000
60. 930345-6 ANTÔNIO CAVALCANTE DE LIMA 219.000
61. 940767-7 JAMESSON ALAN DE MELO 219.000
62. 920069-0 DENILSON RODRIGUES DOS SANTOS 218.710
63. 930681-1 ALMIR DE SOUZA OLIVEIRA 218.000
64. 930647-1 CHARLINTON ANDREI DE FREITAS 217.320
65. 22249-6 MARIA JOSÉ CORREIA DE OLIVEIRA 215.000
66. 930810-5 ANDRÉ DA SILVA SANTOS 215.000
67. 31651-2 JOAQUIM SOTERO DE ALBUQUERQUE 214.520
68. 31831-0 SANDRO TENORIO DE CARVALHO 213.330
69. 930126-7 CLAUDICEIA SOARES DA SILVA 213.000
70. 930556-4 GUIBSON GONÇALVES RAMOS 212.760
71. 940794-4 RICARDO PORTO MENEZES 212.000
72. 920625-6 MOAB TELES ROCHA 212.000
73. 28102-6 DJAIR PEREIRA DA SILVA 211.500
74. 25667-6 ALEX LUIZ FRAGA DOS SANTOS 209.670
75. 940747-2 CHARLES ALLAN L DOS SANTOS 209.000
76. 920912-3 EMANOEL LIBERATO BENTO JÚNIOR 206.420
77. 920911-5 JOSÉ EVANDRO DA SILVA 206.330
78. 940719-7 ALEXANDRE LEMOINE DE L PAES 204.950
79. 31766-7 JOSÉ CARLOS DA SILVA 204.000
80. 930507-6 JACKSON ALVES DE SOUZA 203.000
81. 31034-4 JUAREZ RODRIGUES DA SILVA 202.210
82. 28312-6 FRANCISCO BRITO DO NASCIMENTO 198.000
83. 930492-4 MANOEL WILKER A DA SILVA 196.810
84. 28119-0 IVAN FRANCISCO DE SOUZA 196.790
85. 940792-8 LUIZ GOMES DE A NETO 194.570
86. 920353-2 SANDRO FABIO VIANA 193.000
87. 940766-9 JOMES PEDROSA 191.810
88. 29471-3 IRAQUITAN COELHO  FELIPE NERY 188.290
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ORD. MAT. SEGUNDOS  SARGENTOS - Q P M G
NOME PONTUAÇÃO

89. 31590-7 JOSÉ JUNIOR GOMES XIMENES 187.780
90. 930428-2 SÉRGIO NUNES DA SILVA 186.890
91. 28570-6 CARLOS MENDES CARNEIRO 185.360
92. 930447-9 WASHINGTON JACINTO SILVA 184.000
93. 29770-4 EDEILSON RODRIGUES DE SANTANA 179.000
94. 930840-7 ADRIANO RODRIGUES TORRES 173.000
95. 940748-0 DAMIÃO FERREIRA DA SILVA 171.000
96. 930516-5 PEDRO PAULO G DE SOUZA 168.000
97. 23812-0 JOSÉ APOLÔNIO DA SILVA IRMÃO 168.000
98. 31843-4 EDILSON SOUZA PINHEIRO 166.000
99. 930898-9 EDSON GOMES DA SILVA 164.160

100. 31071-9 JOSÉ FERNANDO MIRANDA BATISTA 156.890
101. 930277-8 MAURICIO JOSE DO CARMO 146.820
102. 930299-1 WLADIMIR LOPES SOUTO MAIOR 130.000

PARA SEGUNDO SARGENTO  Q P M G

ORD. MAT. TERCEIROS  SARGENTOS - Q P M G
NOME PONTUAÇÃO

1. 22912-1 THELMA MARIA MENEZES BARROS 256.000
2. 17612-5 SÉRGIO FERNANDO DE SANTANA 248.000
3. 17531-5 CARLOS DA ROCHA SILVA 245.140
4. 19276-7 MARCOS BARBOSA DE SOUZA 243.140
5. 18655-4 MARCIO MACIEL DA SILVA MAIA 242.190
6. 14392-8 ALUIZIO FARIAS DE MELO 241.000
7. 15482-2 IRANILDO CAVALCANTI BRANDÃO 240.470
8. 22260-7 SEVERINA MARIA DA SILVA 240.000
9. 15709-0 OMAR CORREIA PEREIRA 240.000

10. 23581-4 JOSÉ JOANILSON DA SILVA 239.000
11. 22942-3 MARIA BERNADETE OLIVEIRA DOS SANTOS 239.000
12. 18491-8 EDSON FORMOSINHO DA SILVA 239.000
13. 17780-6 JOÃO FRANCISCO LEMOS ALVES 238.480
14. 16706-1 ALEXANDRE FONTES LIRA 238.000
15. 21074-9 JOSÉ GALDINO DA SILVA FILHO 237.380
16. 22822-2 CRISTINA RODRIGUES FERREIRA DE ARAÚJO 234.790
17. 26172-6 JOSÉ LENILTON NÓBRIGA DE ANDRADE 234.000
18. 13586-0 CIDES ARAÚJO DA SILVA 233.570
19. 19096-9 VALDI DOS SANTOS SIQUEIRA 232.530
20. 20525-7 JURADIVAN JOSÉ FELIPE NERY 230.700
21. 19316-0 JOSÉ AILTON ALVES DA SILVA 230.570
22. 28374-6 JOSÉ GOMES DE LIMA 230.000
23. 23759-0 RAIMUNDO PIRES DOS S. MOURA 229.740
24. 23435-4 FRANCISCO CRUZ BARROS 229.000
25. 17178-6 WILLIANS PAULO DA SILVA 229.000
26. 22810-9 JACINTA BARBOSA DA SILVA 229.000
27. 24332-9 GILSON TRAJANO VELOSO 228.400
28. 28173-5 AMARO PAULINO DE OLIVEIRA SANTOS 227.190
29. 17043-7 JOSÉ LUIZ FERREIRA DA SILVA 227.000
30. 21814-6 VALTER LUIS DE SOUZA 226.320
31. 22834-6 MARA DE FÁTIMA B DA SILVA 226.111
32. 16119-5 VALMIR PEREIRA DO NASCIMENTO 225.000
33. 25693-5 EDILTON JOSÉ DE LIMA 224.580
34. 910001-6 ABDIAS ALVES PEREIRA NETO 224.050
35. 910145-4 RICARDO JOSÉ DE SANTANA 224.050
36. 14528-9 ROMILDO JOSE RAMOS 223.100
37. 13585-2 JOSENILDO SOARES DA SILVA 223.000
38. 24337-0 FERNANDO INÁCIO DO NASCIMENTO 222.420
39. 16683-9 LINDOMAR GOMES BEZERRA DA SILVA 222.210
40. 25715-0 SEBASTIÃO MOREIRA COSTA 222.000
41. 19205-8 GILVANDO DA COSTA BARBOSA 220.000
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ORD. MAT. TERCEIROS  SARGENTOS - Q P M G PONTUAÇÃO
NOME

42. 18862-0 BALDER CAETANO SILVA 219.810
43. 17851-9 JOSÉ BATISTA DOS SANTOS FILHO 219.350
44. 17608-7 JOTA NUNES SILVA 219.050
45. 31865-5 LUIZ DAS NEVES 219.000
46. 18394-6 LUIZ EMANOEL GOMES DE FARIAS 218.580
47. 23187-8 JIMMY CARNEIRO LINS 217.500
48. 20835-3 AGEU RODRIGUES DE LIMA 212.111
49. 17155-7 JOSENALDO ALVES RAMOS 210.380
50. 28567-6 CARLOS ROGÉRIO PEDROSA DA SILVA 209.290
51. 19982-6 MIZAEL SEVERINO FERREIRA 209.200
52. 28600-1 FERNANDO AMARO DA SILVA 207.880
53. 23682-9 JOSÉ FERNANDO DE SOUZA 206.111
54. 20642-3 GILVAN PEDRO DA SILVA 206.000
55. 23558-0 SEVERINO PEDRO ALVES 205.320
56. 13729-4 EXPEDITO GOUVEIA DA SILVA 203.050
57. 920267-6 VALDIR ALVES RODRIGUES JÚNIOR 203.000
58. 22734-0 WILMA AUGUSTO DE HOLANDA 203.000
59. 19650-9 IVANILDO FERNANDES DA SILVA 203.000
60. 17641-9 ALDERIDO TORRES SILVA 203.000
61. 15171-8 ISAQUE ANTÔNIO COUTINHO 202.120
62. 22757-9 ADEILDE JOSÉ DOS SANTOS 202.000
63. 17498-0 JOBERTO GUILHERME TORRES FILHO 200.100
64. 24262-4 CLÁUDIO GOMES DOS SANTOS 199.710
65. 17805-5 EDNALDO JOSÉ DA SILVA 196.333
66. 22775-7 SILVÂNIA MARQUES NERYS 195.000
67. 12832-5 LUIS TENORIO DE LIMA 190.260
68. 24374-4 MANOEL DA SILVA BARROS 186.000
69. 17690-7 NIVALDO RODRIGUES DA SILVA 183.290
70. 27841-6 JOSÉ CLODOALVES DA SILVA 182.500
71. 26171-8 EDNALDO CORDEIRO DE SIQUEIRA 176.290
72. 31699-7 JOSIVAL CORREA DE ARRUDA 176.000
73. 19214-7 JOÃO TOMAZ DA SILVA 170.290
74. 23807-4 FÁBIO H. DE AMORIM BARROS 169.000
75. 920035-5 ALUISIO VALDEMAR DA SILVA 167.380
76. 22782-0 MARIA DA CONCEIÇÃO T. DAS NEVES 167.000
77. 13929-7 EDVALDO BATISTA DOS SANTOS 164.000
78. 14516-5 PEDRO DE SOUZA OLIVEIRA 131.000
79. 16943-9 JOSÉ ESDRAS VIANA MARTINS 129.500
80. 22263-1 ANTONIA BARBOSA DA SILVA FRANCO 123.000

PARA SUBTENENTES QPMP:

OR
D.

MAT.
PRIMEIROS  SARGENTOS - Q P M P

NOME PONTUAÇÃO

1. 14404-0 MARCOS LUIZ FERREIRA 242.000
2. 16285-0 JOSÉ JAILSON SILVA 226.140
3. 20125-1 LUIZ PEREIRA DA SILVA 189.420
4. 20739-0 JOSÉ CARLOS DA SILVA 185.000

PARA SEGUNDO SARGENTO QPMP:

ORD. MAT. TERCEIROS  SARGENTOS – Q P M G
NOME PONTUAÇÃO

1. 22585-1 EDVALDO OLIVEIRA DA SILVA FILHO 231.000
2. 24795-2 ERIVALDO FELICIANO SILVA 230.580
3. 19777-7 RICARDO LÚCIO DE ARAÚJO 224.950
4. 910504-2 JADIAEL DE MORAES FIGUEIREDO 222.680
5. 31374-2 RENIVALDO LINS GOMES 220.000
6. 31417-0 JOSÉ LUCIANO DA SILVA 218.890
7. 920626-4 DENILSON BATISTA DA SILVA 216.000
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ORD. MAT. TERCEIROS  SARGENTOS - Q P M G
NOME PONTUAÇÃO

8. 26743-0 LÚCIA HELENA SALVINO DA SILVA 215.950
9. 920292-7 SAMUEL GERMANO DE OLIVEIRA 214.220

10. 930819-9 ROSENILTON JOSÉ DOS SANTOS 213.000
11. 920371-0 WILSON BEZERRA CAVALCANTI JUNIOR 212.240
12. 950780-9 JOSÉ EDSON BARBOSA DE LIMA 210.000
13. 950221-1 ANTÔNIO DE CASTRO LIRA 209.570
14. 980514-1 OZIEL FABRÍCIO SOARES 203.470
15. 28205-7 GENIVAL IDELFONSO DA SILVA 203.140
16. 980509-5 MOZANIEL LUIZ DA SILVA 203.000
17. 980269-0 DIÓGENES BARBOSA DE SOUZA 203.000
18. 980334-3 FELIPE ADELINO BARBOSA 203.000
19. 990308-9 LUCIANO EMERSON LEITE 202.000
20. 930961-0 EDMILSON FERREIRA DA SILVA 201.950
21. 990134-5 GERALDO SOARES DA SILVA FILHO 201.420
22. 990138-8 MARCOS INÁCIO DA SILVA 199.320
23. 990132-9 FRANCISCO ANTÔNIO DA SILVA CAVALCANTI 199.320
24. 980452-8 LUCIANO DO NASCIMENTO FRANCISCO 198.440
25. 980428-0 JOSIEL SOARES DOS SANTOS 196.000
26. 32060-9 JADILSON VITALINO DA SILVA 192.000
27. 990242-0 ORLANDO DO NASCIMENTO 173.000
28. 28024-0 LUCIENE RIBEIRO PUPPE CAVALCANTI 170.050
29. 18291-5 CARLOS ALBERTO MARQUES DA COSTA 155.840

3. OBSERVAÇÕES:

Diante  das  informações  prestadas  pela  Diretoria  de  Pessoal/SSJD/DP-3,  por  meio  dos  Ofícios  nºs  0406/06,  0241/07  e 
0840/07/DP-3/SSJD,  datados de 1ºMAI, 03MAI e 31OUT2007, respectivamente, e Memorando nº 542/07/JMS, de 26OUT07, e BGs nºs 
168, datado de 06SET2006, 222, datado de 30NOV2006 e 104, de 05JUN2007, aliado  as ressalvas particulares constantes nas Fichas de 
Conceito de Sargento e,  considerando  ainda as exigências descritas na Lei nº 12.344, de 29 de janeiro de 2003 (Lei de Promoção de 
Praças - LPP), deixaram de ser incluídos nos QAA e QAM desta promulgação, os graduados a seguir, pelas razões a saber:

a . Por se enquadrarem no Art. 26, XII, da LPP, os Primeiros Sargentos:  17523-4/MOISÉS CESÁRIO GADELHA; 15490-
3/VALDECK  FERREIRA  DE  BARROS;  os  Segundos  Sargentos:  11543-6/CARLOS  ALBERTO  PIRES  DE  CARVALHO; 
16177/DJALMIR  CÂNDIDO  NUNES;  14836-9/JORGE  CRISSOSTOMO  RODRIGUES;    31180-4/GINO  JOSÉ  DE  OLIVEIRA; 
910345-7/MARCOS  ROBERTO  SANTOS  DE  OLIVEIRA;  921087-3/RICARDO  DE  ALENCAR  CRUZ;  930806-7/BRENNAND 
SEVERINO DE MORAIS; 930823-7/VÂNIO GAMA DA SILVA; 16247-7/BARNABÉ DE LEMOS; 21401-9/GINETON TRAJANO 
VELOSO;  25994-2/JOSEILTON  JOSÉ  WANDERLEY;  31434-0/SÉRGIO  ANTÔNIO  DE  LIRA;  930415-0/ROBERTO  DO 
NASCIMENTO  LIMA;  940709-0/ERIVALDO  ADELINO  PEREIRA;  930393-6/MARCONE  FELIX  DA  SILVA;  e  os  Terceiros 
Sargentos:  13082-6/ROMERO  NASCIMENTO  DE  OLIVEIRA;  19647-9/AILDE  TRINDADE  DE  OLIVEIRA;  920250-1/ROBSON 
TEIXEIRA DA COSTA; 940784-7/RONALDO ALVES DA SILVA; 920149-4/ERIVANDO L.  DE ALMEIDA; 930374-0/CARLOS 
ALBERTO DE MARIAS; 920887-9/ARY SILVA XAVIER; 30942-7/ GILSON LOPES DE VASCONCELOS e 921021-0/MAZONIEL 
FERREIRA DA CUNHA;  15892-5/JUVANILDO JOSE DO NASCIMENTO; 18194-3/JOSE MARCIO VILELA DA SILVA;21354-
3/JOFRAN GOMES DE LIMA; 28117-4/HELDER JOSE DA SILVA; 28350-9/ALONSO GONÇALVES PEREIRA; e 25459-2/OZIAS 
ALVES DE BARROS;

b.  Por se enquadrar nos Incisos II, IV e XII, do Art. 26, da LPP, o Segundo Sargento: 940689-1/JOSÉ FABIANO DE  A . E 
SILVA;

c.  Por se enquadrarem nos Incisos IV , XI e XII, do Art. 26, da LPP, o Primeiro Sargento: 10522-8/DAMIÃO RODRIGUES 
DA SILVA FILHO;  os  Segundos  Sargentos:  22731-5/AD-DP/MARIA LEONILDE  DA SILVA GOMES;  e  930445-2/MAURÍLIO 
VESCESLAU DA SILVA;  e  os  Terceiros  Sargentos:  28967-1/JOSENILDO  DE  OLIVEIRA  RAIMUNDO;  e  30124-8/ROMÉRIO 
VITORIANO DE VASCONCELOS; d.  Por se enquadrarem nos Incisos IV e XII, do Art. 26, da LPP, os Segundos Sargentos: 15219-
6/CARLOS ALBERTO GOMES DE ASSIS;  31694-6/JOSÉ  FIRMINO TORRES FILHO; 31748-9/VERONALDO EMILIANO DE 
ALBUQUERQUE; 910031-8/ALEXANDRE RAPOSO DE SANTANA; 31078-6/LUCIANO ALVES; e os Terceiros Sargentos: 26353-
2/EDMILSON BATISTA RÊGO; e 26874-7/SUETONE GOMES FERREIRA;

e. Por se enquadrarem no Art. 16, IV c/c o 45, § 2º, da LPP, o Primeiro Sargento: 13525-8/ISRAEL QUEIROZ SILVA; e os 
Terceiros  Sargentos:  12847-3/JOSÉ  CARLOS  XAVIER  SOARES;  e  17330-4/MUCIO  HERRERY  RAMOS  FERREIRA;  23457-
5/CLODOVIR  ROSENDO  LEITE;  11702-1/JOSÉ  PATROCINIO  SILVA;  13811-8/GEOVANDES  RODRIGUES  SILVA;  15052-
5/PAULO FERNANDO MARINHO; 15909-3/ARMANDO DOMICIO SILVA FILHO e 24949-1/CLAUDIO JUSTINO BEZERRA;

f. Por se  enquadrar  no Art.  26,  IX, c/c  o parágrafo único do Art.  18 da LPP,  o Segundo Sargento: 28655-9/JAILTON 
ANTÔNIO DE S. DE AZEVEDO; 

g. Por se enquadrar nos Art. 26, I, c/c 16, III da LPP, o Segundo Sargento: 921100-4/JOSÉ ROBERTO FREIRE; 
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h. Por se enquadrarem nos arts.  16, I, c/c o Art. 20 da LPP, os Segundos Sargentos: 930476-2/AUGUSTO HENRIQUE S. 
SALES;  940768-5/ALFREDO  JOSE  CUNHA CHAGAS;  16590-5/IRACILDO CAVALCANTE BRANDÃO;  31117-0/JADSON  DE 
SANTANA FILHO, 24853-3/ISAIAS IZIDORO DA COSTA;  23434-4/JOSÉ ALBERES DA SILVA; e 930279-4/ALDERICO VICTOR 
DE SOUZA JÚNIOR;

i. Por se enquadrar no Art. 26, XI, da LPP, o Segundo Sargento: 920611-6/JÂNIO LIBERATO DA SILVA;

j. Por se enquadrar no Art. 26, IV, da LPP,  o Terceiro Sargento: 25125-9/JORGEBERTO CELESTINO DO CARMO;

l. Por infringirem o Art. 37, da Constituição Federal/1988, c/c a Lei nº 8.429/1992 (Lei de Improbidade Administrativa), Lei 
Estadual nº 12.344/2003-LPP e Decreto nº 22.114/2000 (Regulamento de Ética Profissional); e Decisão da Comissão de Promoção de 
Praças  na  Reunião  Ordinária  realizada  no  dia  18JUL2007,  à  unanimidade  de  votos,  que  pugnou  pelo  INDEFERIMENTO  dos 
requerimentos  firmados  pelos  Segundos  Sargentos:  940796-0/DANIEL DE  OLIVEIRA GOMES  e  24677-8/FERNANDO  GOMES 
FERREIRA;

4. O Graduado que se julgar prejudicado em decorrência da composição desses Quadros de Acesso, poderá interpôr recurso 
administrativo(requerimento) ao Exmº Sr. Comandante Geral, no prazo de 15  (quinze) dias, a contar da data de publicação desta nota,  
nos termos da alínea  “a”, § 1º, do Art. 50, da Lei nº 6.783, de 16 OUT 74 (Estatuto dos Policiais Militares), combinado com o Art. 31, 
da Lei nº 12.344, de 29 JAN 03 (Lei de Promoção de Praças), devendo o recurso supra ser protocolado na Secretaria da CPP. (Nota nº  
028/2007/CPP).

4ª P A R T E

IV - Justiça e Disciplina

(Sem Alteração)

ITURBSON  AGOSTINHO DOS SANTOS
Cel PM Comandante Geral 

C O N F E R E:
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